
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Manoel Vitorino | Poder Executivo

Nº 000045 Estado da Bahia - quarta-feira, 27 de abril de 2016 Ano 1

SUMÁRIO
• PUBLICAÇÃO DO RESULTADO DE JULGAMENTO DE LICITAÇÃO - Pregão Presencial nº 014/2016

• DECISÃO - Pregão Presencial n° 016/2016

• TERMO DE RATIFICAÇÃO, HOMOLOGAÇÃO E EXTRATO DE CONTRATO REFERENTE A DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 070/2016

• TERMO DE RATIFICAÇÃO, HOMOLOGAÇÃO E EXTRATO DE CONTRATO REFERENTE A INEXIGIBILIDADE N° 018/2016

Rua Gabriel Dantas Novaes, 200 | 200 | Centro | Manoel Vitorino-Ba Página 001
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: F7200D7B4A0BCE51FDFADC45F32E64F6



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Manoel Vitorino | Poder Executivo

Nº 000045 Estado da Bahia - quarta-feira, 27 de abril de 2016 Ano 1

Pregão Presencial

ESTADO	DA	BAHIA	
PREFEITURA	MUNICIPAL	DE	MANOEL	VITORINO	
SETOR	DE	LICITAÇÕES	
 

_____________________________________________________________________________________ 
Avenida Gabriel Dantas Novaes, 200, Centro, CEP: 45.240-000 - Telefone: 3549-2545/2547/2146 

CNPJ:13.894.886/0001-06 
Pag.  1x1 

 
PUBLICAÇÃO DO RESULTADO DE JULGAMENTO DE LICITAÇÃO 

 

                      A Prefeitura Municipal de Manoel Vitorino em observância a Lei Federal nº 8.666/93, torna 
público o resultado do julgamento do Processo Licitatório Pregão Presencial nº 014/2016, Menor 
Preço GLOBAL, tendo como objetivo a prestação de serviços de troca e reparos em pneus e câmaras de 
ar dos veículos, autos e maquinas de terraplanagem e reta escavadeira, de propriedades ou locados por 
esta administração, das diversas Secretarias deste município.   
                       Feito o julgamento a Equipe de Pregão chegou ao seguinte resultado: A empresa 
VITÓRIO SANTOS DE JESUS, estabelecido na Av. Rio Bahia, 565 centro CEP: 45.240-000 Município de 
Manoel Vitorino, Estado da Bahia, inscrito no Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas sob o número CNPJ: 
14.015.095/0001-21, foi declarada vencedora do certame, pois apresentou todos os documentos 
solicitados no processo bem como a menor proposta no valor total de R$ 29.825,00 (Vinte e nove mil e 
oitocentos e vinte e cinco reais).  
 
Manoel Vitorino – BA, 01 de Abril de 2016. 
_______________________________ 
          Gilberto Souza de Jesus 
           Pregoeiro Municipal 
 
 

Rua Gabriel Dantas Novaes, 200 | 200 | Centro | Manoel Vitorino-Ba Página 002
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 8970002055C3854B206763BEDC805CD7

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Manoel Vitorino | Poder Executivo

Nº 000045 Estado da Bahia - quarta-feira, 27 de abril de 2016 Ano 1



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Manoel Vitorino | Poder Executivo

Nº 000045 Estado da Bahia - quarta-feira, 27 de abril de 2016 Ano 1

Pregão Presencial

ESTADO	DA	BAHIA	
PREFEITURA	MUNICIPAL	DE	MANOEL	VITORINO	
GABINETE	DO	PREFEITO	
 

_____________________________________________________________________________________ 
Avenida Gabriel Dantas Novaes, 200, Centro, CEP: 45.240-000 - Telefone: 3549-2545/2547/2146 

CNPJ:13.894.886/0001-06 
Pag.  1x1 

 
DECISÃO		

	
Em	 Virtude	 do	 resultado	 do	 processo	 licitatório	 Pregão	 Presencial	 n°	

016/2016,	realizado	no	dia	14	de	Abril	de	2016,	tendo	por	objetivo	a	aquisição	
de	 um	 veículo	 pick‐up,	 zero	 km,	 4x4,	 (conforme	 especificada	 no	 Edital),	 para	
atender	as	necessidades	da	Secretaria	Municipal	de	Saúde.	

O	 Prefeito	 Municipal	 o	 senhor	 Lenilton	 Pereira	 Lopes,	 após	 analisar	 os	
valores	 ofertados	 nesse	 certame	 chegou‐se	 a	 conclusão	 que	 a	 administração	
pública,	 poderá	 obter	 um	 melhor	 valor	 proporcionando	 assim	 uma	 melhor	
economia	ao	erário	público,	decidindo	pelo	não	homologação	da	mesma.	Deste	
modo	 a	 administração	 realizará	 um	 novo	 certame,	 afim	 de	 atender	 as	
necessidades	da	Secretaria	Municipal	de	Saúde.					

	
Manoel	Vitorino	–	BA,	15	de	Abril	de	2016.	
_______________________________	
Lenilton	Pereira	Lopes	
Prefeito	Municipal 

	
	
	

Rua Gabriel Dantas Novaes, 200 | 200 | Centro | Manoel Vitorino-Ba Página 003
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: B9966090A4343C9BD6566AE2DB66F3A5

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Manoel Vitorino | Poder Executivo

Nº 000045 Estado da Bahia - quarta-feira, 27 de abril de 2016 Ano 1



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Manoel Vitorino | Poder Executivo

Nº 000045 Estado da Bahia - quarta-feira, 27 de abril de 2016 Ano 1

Dispensa

ESTADO	DA	BAHIA	
PREFEITURA	MUNICIPAL	DE	MANOEL	VITORINO	
GABINETE	DO	PREFEITO	

	

_____________________________________________________________________________________ 
Avenida Gabriel Dantas Novaes, 200, Centro, CEP: 45.240-000 - Telefone: 3549-2545/2547/2146 

CNPJ:13.894.886/0001-06 
Pag.  1x1 

Retificação 

TERMO DE RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 

 

               O Prefeito Municipal de Manoel Vitorino – Estado da Bahia, depois de analisado o parecer jurídico e, 
considerando a legalidade do procedimento, julgamento, habilitação e resultado relativo à Dispensa nº 
070/2016, que tem como OBJETO: Prestação de serviços em exame de Tomografia e ressonância e contraste, 
assim atendendo as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde.  

FUDAMENTO LEGAL: Art. 24, inciso V da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993, e alterações posteriores. 

Resolve RATIFICAR E HOMOLOGAR o presente em favor da CONTRATADA: SERVIÇO DE TOMOGRAFIA 
COMPUTADORIZADA DE JEQUIÉ LTDA. CNPJ: 97.376.115/0001-17. 

 
Manoel Vitorino – BA, 21 de Março de 2016. 
_____________________ 
Lenilton Pereira Lopes 
          Prefeito                                                
 
 
 
 
 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 
CONTRATO N°: 174/2016.      PROCESSO N°: Dispensa n° 070/2016. 
CONTRATANTE: Município de Manoel Vitorino/BA.    
CONTRATADO: SERVIÇO DE TOMOGRAFIA COMPUTADORIZADA DE JEQUIÉ LTDA. CNPJ: 97.376.115/0001-17. 
OBJETO: Prestação de serviços em exame de Tomografia e ressonância e contraste, assim atendendo as 
necessidades da Secretaria Municipal de Saúde. 
ASSINATURA: 21/03/2016.               VIGÊNCIA: 31/12/2016. 
VALOR: R$ 22.500,00 (Vinte e dois mil e quinhentos reais). 
 
  

Rua Gabriel Dantas Novaes, 200 | 200 | Centro | Manoel Vitorino-Ba Página 004
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: CC6244177753E765E20E5110EEB96050

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Manoel Vitorino | Poder Executivo

Nº 000045 Estado da Bahia - quarta-feira, 27 de abril de 2016 Ano 1



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Manoel Vitorino | Poder Executivo

Nº 000045 Estado da Bahia - quarta-feira, 27 de abril de 2016 Ano 1

Inexigibilidade

PREFEITURA	MUNICIPAL	DE	MANOEL	VITORINO	
ESTADO	DA	BAHIA	
SETOR	DE	CONTRATOS	

	

___________________________________________________________________________________________ 
Avenida Gabriel Dantas Novaes, 200, Centro, CEP: 45.240-000 - Telefone: 3549-2545/2547/2146 

CNPJ:13.894.886/0001-06 
Pag.  1x1 

TERMO	DE	RATIFICAÇÃO	E	HOMOLOGAÇÃO	

	

O	Prefeito	Municipal	de	Manoel	Vitorino	–	Estado	da	Bahia,	depois	de	analisado	o	parecer	jurídico	e,	
considerando	 a	 legalidade	 do	 procedimento,	 julgamento,	 habilitação	 e	 resultado	 relativo	 à	
Inexigibilidade	nº	018/2016,	 que	 tem	 como	OBJETO:	Prestação	 de	 serviços	 educacionais	 para	
qualificação	necessária	dos	Gestores	e	servidores	dos	Municípios,	no	curso	sobre	as	novas	regras	e	
proibições	para	as	eleições	municipais	de	2016,	com	duração	de	03	meses,	100	horas,	iniciando‐se	
em	16	de	Abril	de	2016	e	 findando	em	20	de	Junho	de	2016,	a	ser	ministrado	Alto	da	Ladeira	do	
Hospital	Geral	do	Estado	–	HGE,	s/n,	Av.	Vasco	da	Gama,	Salvador	–	Bahia.	

FUDAMENTO	LEGAL:	Art.	25,	inciso	II,	combinado	com	o	Art.	13,	incisivo	III,	da	Lei	Federal	nº.	
8.666/93,	e	alterações	posteriores.	
	
Resolve	 RATIFICAR	 E	 HOMOLOGAR	 o	 presente	 em	 favor	 do	 CONTRATADO:	 FUNDACEM	 –	
FUNDAÇÃO	 CARLOS	MONTES	 CNPJ:	 06.150.141/0001‐77,	 estabelecida	 no	 Alto	 da	 Ladeira	 do	
Hospital	Geral	do	Estado	–	HGE,	s/n,	Av.	Vasco	da	Gama,	Salvador	–	Bahia.		
	
Manoel	Vitorino	–	BA,	11	de	Abril	de	2016.	
__________________________	
Lenilton	Pereira	Lopes	
Prefeito	Municipal	
	
	
	
	
	
	
	

EXTRATO	DE	CONTRATO	
	
CONTRATO	N°:	183/2016.																		PROCESSO	N°:	Inexigibilidade	018/2016	
CONTRATANTE:	PREFEITURA	MUNICIPAL	DE	MANOEL	VITORINO.				
CONTRATADO:	 CONTRATADO:	 FUNDACEM	 –	 FUNDAÇÃO	 CARLOS	 MONTES	 CNPJ:	
06.150.141/0001‐77	
OBJETO:	Prestação	de	serviços	educacionais	para	qualificação	necessária	dos	Gestores	e	servidores	
dos	Municípios,	no	curso	sobre	as	novas	regras	e	proibições	para	as	eleições	municipais	de	2016,	
com	duração	de	03	meses,	100	horas,	 iniciando‐se	em	16	de	Abril	 de	2016	e	 findando	em	20	de	
Junho	de	2016,	a	ser	ministrado	Alto	da	Ladeira	do	Hospital	Geral	do	Estado	–	HGE,	s/n,	Av.	Vasco	
da	Gama,	Salvador	–	Bahia.	
ASSINATURA:	11/04/2016.																		VIGÊNCIA:	20/06/2016.	
VALOR	GLOBAL:	R$	3.960,00	(Três	mil	novecentos	e	sessenta	reais)	
	
	

Rua Gabriel Dantas Novaes, 200 | 200 | Centro | Manoel Vitorino-Ba Página 005
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: F7200D7B4A0BCE51FDFADC45F32E64F6


		2016-04-27T17:58:39-0300




